   台北    市 九十四 學年度 第 二 學期  內湖    區   明湖     國民小學 五 年級 數學 領域教學計畫表  設計者：五年級團隊
1、 課程架構圖： 

2、 課程理念：
數學課程發展以生活為中心，配合各階段學生的身心與思考型態的發展歷程，提供適合學生能力與興趣的學習方式。學習活動讓所有學生都能積極參與討論，激盪各種想法，激發創造力，明確表達想法，強化合理判斷的思維與理性溝通的能力，期在社會互動的過程中建立數學知識。
3、 先備經驗或知識簡述：

以現實生活的題材為中心，讓學生從現實生活中掌握數、量、形的概念與關係；從現實生活中和同學或家庭成員理性溝通數學；從現實生活中，擬定數學問題，並培養其批判、分析和解決問題的能力；進而培養學生欣賞數學的能力。

4、 課程目標：
1. 掌握數、量、形的概念與關係。

2. 培養日常所需的數學素養。

3. 發展形成數學問題與解決數學問題的能力。

4. 發展以數學作為明確表達、理性溝通工具的能力。
5. 培養數學的批判分析能力。

6. 培養欣賞數學的能力。

五、 參考資料：
1. 胡志偉、方文熙(民國83年)，中文文章的易讀性指標。第四屆世界華文教學研討會發表。臺北市。

2. 數學小精靈－幾何圖形繽紛世界遊 (錄影帶)。台北：台灣科學教育館

3. Anderson, J.R. (1991). Cognitive Psychology (3rd ed).；Mayer, R.E. (1978). Educational Psychology: A cognative approach. Boston, MA: Little, Brown and Company.

4. 教育部(1999)：九年一貫數學能力指標。

5. 李源順：數學教師知識庫(http://www.mtedu.tmtc.edu.tw/data/file/110.doc)

6. 林福例(民76)：反射，平移，旋轉發展研究。國科會專題研究計畫報告。

7. 呂玉琴(1991)：分數概念：文獻探討。國立台北師範學院學報，第四期，753-606。

8. 楊壬孝(1988)：國中小學生分數概念的發展。國科會計畫研究發展。

9. 國立編譯館(民71)：國民小學數學教學指引(第十冊)。臺灣書店。

10. 九章出版社編(民77)：數學誕生的故事。九章出版社。

六、課程計畫：
學習總目標：

1. 數：認識等值分數；分數的約分和擴分。

2. 計算：能使用等分的部分估算全部、乘除的估算；解決二位小數的乘法。
3. 量與實測：使用乘法簡化體積的計算；認識1立方公尺，進行實測與估測；知道立方公尺和立方公分的關係；實測不規則物體體積；體積與容量單位間的轉換。
4. 圖形與空間：認識兩鉛垂直線、兩水平線互相平行；察覺正方形、長方形、平行四邊形、梯形和菱形等平面圖形的性質及異同；認識全等圖形；認識線對稱圖形及對稱軸；依形體的組成要素比較柱體和錐體的異同；觀察與實測柱體中邊與邊、面與面的平行垂直關係；認識柱體和錐體的透視圖與展開圖。
5. 代數：觀察生活情境中數量的變化關係，並以文字或符號表徵；能以中文簡記式描述體積；能將生活情境中簡單問題表徵為含有△、□、甲、乙、？、……等的式子，並能解釋式子與原問題情境的關係。
	起訖週次
	起訖日期
	主    題
	單元名稱
	對應能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源
	評量方式
	重大議題
	十大基本能力

	一
	2/13

│

2/17
	數與量
	一、估算與小數乘法
	N-2-2 延伸加、減、乘、除 與情境的意義，使能適用來解決更多的生活情境問題，並能用計算器械處理大數的計算。

N-2-4 能用四捨五入、進位、捨去等方式對一個數量取概數，並利用概數作簡單的估算。

N-2-7 能以二位小數描述具體的量，並解決二位小數的合成、分解及簡單整數倍問題。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-S-5
	1.能使用等分的部分估計全部。

2.乘、除的估算。


	【活動一】估算

1.透過情境的觀察和討論，使用等分的部分估計全部。

【活動二】整數乘除估算

1.透過觀察和討論，使用概數，做乘法估算的教學。

2.透過觀察和討論，使用概數，做除法估算的教學。
	4
	1.課本情境掛圖

2.小白板

3.白板筆
	1.口頭回答

2.紙筆測驗
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

	二
	2/20

│

2/24
	數與量
	一、估算與小數乘法
	N-2-2 延伸加、減、乘、除 與情境的意義，使能適用來解決更多的生活情境問題，並能用計算器械處理大數的計算。

N-2-4 能用四捨五入、進位、捨去等方式對一個數量取概數，並利用概數作簡單的估算。

N-2-7 能以二位小數描述具體的量，並解決二位小數的合成、分解及簡單整數倍問題。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-S-5
	1..能解決一位小數乘以整數的問題。

2..能解決二位小數乘以整數的問題。
	【活動三】一位小數乘以整數

1.解決一位小數乘以整數的問題，並以直式記錄計算。

【活動四】二位小數乘以整數

1.解決二位小數乘以整數的問題，並以直式記錄計算。

2.透過觀察和討論，經驗小數點位置移動與機的小數點的關係。
	4
	1.課本情境掛圖

2.小白板

3.白板筆

4.橘色積木

5.白色積木

6.百格版
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.紙筆測驗
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制


	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

	三
	2/27

│

3/03
	數與量
	一、估算與小數乘法
	N-2-2 延伸加、減、乘、除 與情境的意義，使能適用來解決更多的生活情境問題，並能用計算器械處理大數的計算。

N-2-4 能用四捨五入、進位、捨去等方式對一個數量取概數，並利用概數作簡單的估算。

N-2-7 能以二位小數描述具體的量，並解決二位小數的合成、分解及簡單整數倍問題。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-S-5
	1.能做小數乘法的估算。
	【活動五】小數的估算

1.透過觀察和討論，做小數的乘法估算。
	2
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.紙筆測驗
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

	三
	2/27

│

3/03
	數與量
	補強活動一
	4-n-11 能用直式處理二、三位小數加、減與整數倍的計算，並解決生活中的問題。
	1.加強小數乘以整數的直式計算。

2.三位小數乘以整數的直式計算。
	1.透過觀察和討論，加強小數乘以整數的直式計算。

2.透過觀察和討論，進行三位小數乘以整數的直式計算。
	2
	1.小白板

2.白板筆
	1.口頭回答

2.紙筆測驗
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響
	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	四
	3/06

│

3/10
	圖形與空間
	二、四邊形
	S-2-2 能依基本形體的組成要素之間的關係比較兩形體的異同。

S-2-3 能透過實測察覺形體的性質。

S-2-5 能瞭解兩鉛垂直線及兩水平直線互相平行。

連結：

C-R-1,C-R-2,,C-R-4,C-T-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-3,C-C-4,
	1.認識兩鉛垂線、兩水平線互相平行。

2.察覺正方形、長方形、平行四邊形、梯形、菱形等平面圖形的性質及其異同。

3.認識直線和線段。

4.了解平面上兩直線互相平行的關係。
	【活動一】垂直

1.透過水平線和鉛垂線，認識互相垂直。

2.畫出垂直線。

3.能透過直角，檢驗兩直線是否互相垂直或互相平行。
【活動二】平行

1.透過兩條水平線，認識互相平行。

2.能知道兩鉛垂線互相平行。

3.能畫出平行線。

4.能透過直角，檢驗兩直線互相垂直或互相平行。
【活動三】平行直線間的距離

1.透過操作和討論，察覺和說明直線和線段的意義。

2.透過操作和討論，察覺並發表說明自己的想法，進而了解平面上兩平行線間等距的關係。
	4
	1.三角板

2.量角器

3.直尺

4.課本情境掛圖

5.筆
	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答
	【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制

2-3-2 學習兩性間的互動與合作


	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	五
	3/13

│

3/17
	圖形與空間
	二、四邊形
	S-2-2 能依基本形體的組成要素之間的關係比較兩形體的異同。

S-2-3 能透過實測察覺形體的性質。

S-2-5 能瞭解兩鉛垂直線及兩水平直線互相平行。

連結：

C-R-1,C-R-2,,C-R-4,C-T-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-3,C-C-4,
	1.認識兩鉛垂線、兩水平線互相平行。

2.察覺正方形、長方形、平行四邊形、梯形、菱形等平面圖形的性質及其異同。
	【活動四】各種四邊形的性質和異同

1.透過觀察和討論，進行邊、角的測量，察覺正方形、長方形等圖形的性質。

2.透過觀察和討論，進行邊、角的關係，認識平行四邊形、梯形、菱形及其性質。

3.透過觀察和討論，進行邊、角的相等關係，比較正方形、長方形、平行四邊形、菱形、等平面圖形的異同。
【活動五】做圖形

1.透過操作、觀察和討論，進行拼排，做出各種四邊形。
	3
	1.課本情境掛圖

2.四邊形圖卡

3.直尺

4.量角器

5.附件一～四
	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答
	【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

1-3-7 去除性別刻板的情緒表達，謀求合宜的問題解決方式

【環境教育】

3-3-1 了解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	五
	3/13

│

3/17
	代數
	三、數量關係
	A-2-1 能將生活情境中簡單問題表徵為含有△、□、甲、乙、？、…等的式子，並能解釋式子與原問題情境的關係。

A-2-3 能透過具體觀察及探索，察覺簡易數量模式，並能描述模式的一些特性。

連結：

C-R-1,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-S-4,C-C-1,C-C-3,C-C-5
	1.觀察生活情境中數量的變化關係（和不變、差不變、倍數、積不變）。

2.觀察生活中的數量關係，並以文字或符號表徵這些數量。
	【活動一】和不變

1.觀察和不變的數量變化關係。

2.能以文字或符號表徵和不變的數量變化關係。
	1
	1.小白板

2.白板筆

3.課本情境掛圖
	1.紙筆測驗

2.口頭回答
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	六
	3/20

│

3/24
	代數
	三、數量關係
	A-2-1 能將生活情境中簡單問題表徵為含有△、□、甲、乙、？、…等的式子，並能解釋式子與原問題情境的關係。

A-2-3 能透過具體觀察及探索，察覺簡易數量模式，並能描述模式的一些特性。

連結：

C-R-1,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-S-4,C-C-1,C-C-3,C-C-5
	1.觀察生活情境中數量的變化關係（和不變、差不變、倍數、積不變）。

2.觀察生活中的數量關係，並以文字或符號表徵這些數量。

3.能將生活情境中簡單問題表徵為含有△、□、甲、乙、？、……等的式子，並能解釋式子與原問題情境的關係。
	【活動二】差不變

1.觀察差不變的數量變化關係。

2.能以文字或符號表徵差不變的數量變化關係。
【活動三】倍數

1.觀察成倍數的數量變化關係。

2.能以文字或符號表徵成倍數的數量變化關係。
【活動四】積不變

1.觀察積不變的兩數量變化關係。

2.能以文字或符號表徵積不變的數量變化關係。

【活動五】符號表徵

1.能將生活情境中簡單問題表徵為含有△、□、甲、乙、？、……等的式子。

2.能解釋式子與原問題情境的關係。
3.能利用加減法的相互關係，解決含有△、□、甲、乙、？、……等的式子。

4.能利用乘除法的相互關係，解決含有△、□、甲、乙、？、……等的式子。
	4
	1.小白板

2.白板筆

3.課本情境掛圖
	1.紙筆測驗

2.口頭回答
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

2-3-2 學習兩性間的互動與合作

2-3-5 學習兩性團隊合作，積極參與活動
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	七
	3/27

│

3/31
	圖形與空間
	四、線對稱圖形
	S-2-7 能辨認平面圖形上的線對稱關係。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1認識全等圖形。

2.察覺線對稱圖形的現象。

3認識線對稱圖形及對稱軸。
	【活動一】全等圖形

1.透過兩圖形的疊合活動，認識全等圖形。

2.能畫(做)出兩全等的圖形。

【活動二】認識線對稱圖形

1.能察覺生活環境中的線對稱現象。

2.透過對摺，認識線對稱圖形和對稱軸。

3.透過剪紙，製作出線對稱圖形。

4.能判斷平面圖形(含各種四邊形)是否為線對稱圖形，並找出其對稱軸。
	4
	1.課本情境掛圖

2.吊形圖卡

3.四邊形變形造型組

2.附件六~十一

3.色紙

4.剪刀

5.鉛筆

6.鏡子
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.實測
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響
	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	八
	4/03

│

4/07
	圖形與空間
	四、線對稱圖形
	S-2-7 能辨認平面圖形上的線對稱關係。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.認識線對稱圖形的性質。

2.繪製線對稱圖形。
	【活動三】線對稱圖形的對應邊和對應角

1.找出線對稱圖形的對應點、對應邊和對應角。

【活動四】繪製線對稱圖形

1.繪製線對稱圖形。
	2
	1.課本情境掛圖

2.鏡子

3.附件十二

4.剪刀

5.筆

6.直尺
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.實測

5.作業
	【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並尊重規則

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	八
	4/03

│

4/07
	內部連結
	學習廣角一
	綜合1～4單元能力指標
	1.認識兩水平線互相平行。

2.察覺正方形、長方形、平行四邊形、菱形、箏形等平面圖形的性質。

3.認識線對稱圖形及其對稱軸。

4.解決乘、除的估算問題。

5.能解決被乘數為小數的乘法問題。
6.觀察生活情境中數量的變化關係，並以文字或符號表徵。
	【活動一】跳竹竿舞

1.能檢驗兩直線是否互相平行。

2.透過邊、角的關係，認識正方形、長方形、平行四邊形、菱形等平面圖形的性質。

3.透過兩組平行線的排列，能排出各種四邊形。

【活動二】對稱圖形

1.察覺線對稱圖形在生活中的現象及其運用。

2.能判斷平面圖形是否為線對稱圖形，並找出其對稱軸。
	2
	1.課本情境掛圖

2.竹竿或長柄窗刷4枝

3.音樂卡帶及錄音機

4.吸管

5.筆

6.剪刀

7.西卡紙

8.膠水
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並尊重規則
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考與解決問題

	九
	4/10

│

4/14
	內部連結
	學習廣角一
	綜合1～4單元能力指標
	1.解決乘、除的估算問題。

2.能解決被乘數為小數的乘法問題。
3.觀察生活情境中數量的變化關係，並以文字或符號表徵。
	【活動三】喝喜酒

1.能解決二位小數乘以整數的問題。

2.會利用概數做乘法的估算。

3.會利用概數做除法的估算。

【活動四】下象棋

1.觀察和不變的數量變化關係。

2.能以文字或符號表徵和不變的數量變化關係。
	2
	1.課本情境掛圖

2.小白板

3.白板筆

4.象棋及棋盤
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並尊重規則
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考與解決問題

	九
	4/10

│

4/14
	數與量
	五、等值分數
	N-2-5 在等分好、整體1能明顯出現之具體情境中，能以真分數來描述單位分數內容物為多個個物的幾份，進行同分母真分數的合成、分解活動，並理解等值分數的意義。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-4,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-S-5,C-C-1,C-C-5,C-C-7
	1.在整體「1」能明顯出現之具體情境中，認識等值分數。
2.了解擴分的意義、方法及其應用。

3.了解約分的意義、方法及其應用。
	【活動一】認識等值分數

1.察覺n/n和1、n/n和m/m(n、m是正整數)的等值關係。  

2.透過不同的等分割活動，理解真分數的等值關係。

3.給定整體量及部分量，能使用等值分數描述此部份量與整體量的關係。

【活動二】擴分

1.透過等值分數，了解擴分的意義及方法。

2.透過擴分的方法，找出一個分數的等值分數。
	2
	1.課本情境掛圖

2.圓形分數圖卡

3.方形分數圖卡

4.附件十三～十五

5.正方形紙

6.空白長條紙

7.小白板

8.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作


	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十
	4/17

│

4/21
	數與量
	五、等值分數
	N-2-5 在等分好、整體1能明顯出現之具體情境中，能以真分數來描述單位分數內容物為多個個物的幾份，進行同分母真分數的合成、分解活動，並理解等值分數的意義。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-4,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-S-5,C-C-1,C-C-5,C-C-7
	1.了解擴分的意義、方法及其應用。

2.了解約分的意義、方法及其應用。

3.簡單異分母分數的比較。
	【活動三】約分

1.透過等值分數，了解約分的意義及方法。

2.透過約分的方法，找出一個分數的等值分數。

3.知道可約分的分數的數字是分子和分母的公因數。

【活動四】擴分和約分的應用

1.運用擴分的方法，判斷兩分數是否等值。

2.運用約分的方法，判斷兩分數是否等值。
	4
	1.課本情境掛圖

2.附件十六

3.小白板

4.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作


	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十一
	4/24

│

4/28
	數與量
	補強活動二
	5-n-03能理解因數、倍數、公因數與公倍數。
	1.認識公因數與公倍數。
	1.透過圖卡或積木操作，認識公因數與公倍數。
	3
	1.小白板

2.白板筆

3.課本情境掛圖
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十一
	4/24

│

4/28
	數與量
	補強活動三
	5-n-05能用通分作簡單異分母分數的比較與加減。
	1.認識通分。
	1.透過情境的討論和觀察，認識通分。
	1
	1.小白板

2.白板筆

3.課本情境掛圖
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十二
	5/01

│

5/05
	數與量
	補強活動三
	5-n-05能用通分作簡單異分母分數的比較與加減。
	1.用通分做分數的比較。
	1.透過討論和觀察，使用通分的技巧做分數的大小比較。
	2
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十二
	5/01

│

5/05
	數與量
	補強活動四
	5-n-05能用通分作簡單異分母分數的比較與加減。
	1.用通分做分數的加減。
	1.透過討論和觀察，使用通分的方法做分數的加減計算。
	2
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十三
	5/08

│

5/12
	數與量
	補強活動四
	5-n-05能用通分作簡單異分母分數的比較與加減。
	1.用通分做分數的加減。
	1.透過討論和觀察，使用通分的方法做分數的加減計算。
	1
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十三
	5/08

│

5/12
	數與量
	六、小數除法與分數
	N-2-19能利用等分好的線段上，做出一條簡單的整數數線，並能進一步延伸至簡單的分數和小數的數線。

N-3-5能延伸小數的認識到三位以上(小數)，並解決生活中與小數有關的加、減、乘、除問題。

連結：

C-R-1,C-S-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.認識小數數線。

2.能解決小數除以整數的除法問題。
	【活動一】小數數線

1.透過小數和分數的轉換認識一位小數。

2.透過操作、觀察和討論，指出小數在刻度尺上相對應的位置。

3.透過觀察使用1公尺的尺，認識二位小數。

【活動二】小數除以整數(一)

1.解決小數除以整數的除法問題。(商為整數)

2.解決小數除以整數的除法問題。(商為小數)

【活動三】小數除以整數(二)

1.解決小數除以整數的除法問題。(商為小數)

2.解決小數除以整數的問題。(要補0才能整除)
	3
	1.課本情境掛圖

2.1公尺的尺

3.小白板

4.白板筆

5.附件十七
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業
	【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響
【人權教育】

1-3-3 瞭解平等、正義的原則，並能在生活中實踐
	四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十四
	5/15

│

5/19
	數與量
	六、小數除法與分數
	N-2-19能利用等分好的線段上，做出一條簡單的整數數線，並能進一步延伸至簡單的分數和小數的數線。

N-3-5能延伸小數的認識到三位以上(小數)，並解決生活中與小數有關的加、減、乘、除問題。

連結：

C-R-1,C-S-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.能解決小數除以整數的除法問題。

2.能解決小數除以整數的，商為小數的除法問題。

3.能做分數和小數的互換。


	【活動三】小數除以整數(二)

1.解決小數除以整數的問題。(要補0才能整除)

【活動四】整數除以整數，商是小數

1.解決整數除以整數，商為小數的除法問題。

【活動五】分數和小數的互換

1.進行分數和小數的互換。
	4
	1.小白板

2.白板筆

3.課本情境掛圖
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業
	【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響
【人權教育】

1-3-3 瞭解平等、正義的原則，並能在生活中實踐
	四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十五
	5/22

│

5/26
	數與量
	補強活動五
	4-n-10能用直式處理整數除以整數，商為三位小數的計算。
	1.了解並能求算平均數及其應用
	1.透過情境的討論和觀察，認識平均數，並做其應用和計算。
	2
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-1 知悉自己的生涯發展可以突破性別的限制
	一、瞭解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究

	十五
	5/22

│

5/26
	數與量
	補強活動六
	5-n-06能在測量情境中，理解分數之「整數相除」的意涵。
	1.理解用分數表示「整數相除」的意涵。
	1.透過情境的討論和觀察，使用除是紀錄問題，並用分數表示。
	2
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並尊重規則
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	十六
	5/29

│

6/02
	數與量
	七、立方公尺與體積
	N-2-10 能認識各種量的普遍單位，應用在生活中的實測和估測活動，並培養出量感(普遍單位：千米、毫米、公升、毫公升、時、分、秒)。

N-2-12 能使用中文簡記式(簡字式)描述長方形、長方體之長度、面積、體積等幾何量。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-E-1,C-E,5
	1.認識1立方公尺。

2.以立方公尺為單位，進行估測與實測。

3.知道立方公尺與立方公分之間的關係。
4.能實測不規則物體的體積。

5.能做體積和容積單位間的換算。
	【活動一】1立方公尺

1.透過製作，認識1立方公尺。

2.透過活動，感覺1立方公尺的大小。
【活動二】估測與實測

1.以立方公尺為單位，估測物體的體積。

2.以立方公尺為單位，實測物體的體積。

3.認識立方公尺在生活中的各種運用。

4.透過操作，知道1立方公尺＝1000000立方公分。

【活動三】不規則物體的體積

1.了解不規則物體體積的求法。

2.體積與容積單位的換算。
	4
	1.立方公尺示意布

2.1公尺的尺

3.邊長1公尺的正方形6塊

4.剪刀

5.膠水

6.邊長1公尺的正方體箱子

7.水費單收據

8.小白板

9.白板筆

11.公升杯

12.千格積木

13.透明長方體容器

14.石頭或不規則物品
	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答

4.分組報告

5.作業
	【兩性教育】

1-3-4 理解兩性均具有分析、判斷、整合與運用資訊的能力

【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並尊重規則
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	十七
	6/05

│

6/09
	圖形與空間
	八、柱體與錐體
	S-2-2 能依基本形體的組成要素之間的關係比較兩形體的異同。

S-2-3 能透過實測察覺形體的性質。

S-2-5 能瞭解兩鉛垂直線及兩水平直線互相平行。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-4,C-T-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-5,C-E-5
	1.依據形體的組成要素比較圓錐、圓柱、角柱和角錐的異同。

2.透過觀察與實測知道柱體與錐體上，邊與邊的平行垂直關係。

3.透過觀察與實測知道柱體與錐體上，面與面的平行垂直關係。

4.透過觀察與實測柱體與錐體上，邊與邊的平行垂直關係。

5.透過觀察與實測柱體與錐體上，面與面的平行垂直關係。
	【活動一】柱體和錐體

1.透過分類，認識圓錐和圓柱角柱和角錐。

【活動二】認識柱體和錐體的組成要素
要素
1.透過觀察，認識圓錐、圓柱、角柱和角錐的組成要素。
2.透過組成要素的比較，了解圓錐、圓柱、角柱和角錐的異同。
【活動三】角柱和角錐中邊與邊的關係

1.透過操作具體物的觀察和實測，知道柱體上邊與邊的平行與垂直關係。
2.透過操作具體物的觀察和實測，知道錐體上邊與邊的平行與垂直關係。

【活動四】角柱和角錐中面與面的關係

1.透過操作具體物的觀察、實測，知道柱體上面與面的平行與垂直關係。
2.透過操作具體物的觀察、實測，知道錐體上面與面的平行與垂直關係。
	4
	1.柱體錐體展開圖卡

2.課本情境掛圖

3..附件十八～二十


	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答

4.分組報告

5.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響

2-3-2 學習兩性間的互動與合作
	一、瞭解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	十八
	6/12

│

6/16
	圖形與空間
	八、柱體與錐體
	S-2-2 能依基本形體的組成要素之間的關係比較兩形體的異同。

S-2-3 能透過實測察覺形體的性質。

S-2-5 能瞭解兩鉛垂直線及兩水平直線互相平行。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-4,C-T-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-5,C-E-5
	1.認識柱體和錐體的透視圖和展開圖。

2.立體圖形的應用。
	【活動五】角柱、錐體的透視圖和展開圖

1.透過骨架圖和實物的比照，認識柱體和錐體的透視圖。

2.透過分解和還原的過程，認識柱體和錐體的展開圖。
【活動六】立體圖形的剖面圖

1.透過操作具體物的觀察、討論，察覺形體縱切或橫切後的剖面圖形。
	2
	1.課本情境掛圖

2.柱體錐體展開圖卡

3.造型棒

4.連結器

5.附件十八、二十一、二十二

6.黃底柱體錐體透明積木組合包
	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答

4.分組報告

5.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

2-3-2 學習兩性間的互動與合作

2-3-5 學習兩性團隊合作，積極參與活動
	一、瞭解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

	十八
	6/12

│

6/16
	內部連結
	學習廣角二
	綜合5～8單元能力指標
	1.能實測物體的體積，知道立方公分與立方公尺之間的關係。

2.解決生活中整數四則的運用問題。

3.了解約分及擴分的意義及其運用。
	【活動一】省水

1.透過觀察和討論，以立方公分為單位，求算物體的體積。

2.透過觀察和討論，進行立方公尺與立方公分的單位換算。

3.知道先乘除後加減的約定，用來列式及簡化計算式子。

4.解決生活情境問題中列出的整數四則問題。

【活動二】等值分數

1.透過等值分數的方法，了解約分的意義與運用。

2.透過等值分數的方法，了解擴分的意義與運用。

3.透過通分方法，比較異分母分數的大小。
	2
	1.課本情境掛圖

2.箱子

3.磚塊

4.小白板

5.白板筆


	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【兩性教育】

1-3-4 理解兩性均具有分析、判斷、整合與運用資訊的能力

1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響
	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規劃、組織與實踐

九、主動探索與研究

	十九 
	6/19

│

6/23
	內部連結
	學習廣角二
	綜合5～8單元能力指標
	1.透過紙卡旋轉活動認識立體形體。
	【活動三】轉轉樂

1.透過圓形紙卡旋轉的活動，操作和觀察認識球體。

2.透過等腰三角形紙卡旋轉的活動，操作和觀察認識圓錐體。

3.透過長方形紙卡旋轉的活動，操作和觀察認識圓柱體。
	1
	1.小白板

2.白板筆

3.圓形紙卡

4.竹筷子

5.膠帶

6.錢幣

7.等腰三角形紙卡

8.長方形紙卡
	1.紙筆測驗

2.實測

3.口頭回答

4.作業
	【資訊教育】

3-3-6 能針對日常問題提出可行的解決方法

【人權教育】

1-3-2 理解規則之制定並尊重規則


	二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規劃、組織與實踐

九、主動探索與研究

	廿
	6/26

│

6/30
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學習廣角二





數學5下





第一單元 估算與小數乘法








第二單元 四邊形









































第七單元 立方公尺與體積





第六單元 小數除法與分數





第五單元 等值分數





學習廣角一





第四單元 線對稱圖形


























第三單元 數量關係





第八單元 柱體與錐體











